

**APMARR**  
**ASSOCIAZIONE NAZIONALE PERSONE CON MALATTIE REUMATOLOGICHE E**  
**RARE**  
**ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE - ONLUS**  
**Sede Legale: Via Molise 16 - 73100 Lecce**  
**C.F.: 93059010756**

**Situazione patrimoniale al 31/12/2020**

**ATTIVO** **31/12/2020**    **31/12/2019**

**A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI**

**Totale crediti verso associati per versamenti ancora dovuti (A) 0** **0**

**B) IMMOBILIZZAZIONI**

*I - Immobilizzazioni immateriali*

3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno -

4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

5) Avviamento

7) Altre

**Totale immobilizzazioni immateriali (I)** **0**            **0**

*II - Immobilizzazioni materiali*

1) Terreni e fabbricati

2) Impianti e macchinari

3) Attrezzature -            -

4) Altri beni 992            1.913

**Totale immobilizzazioni materiali (II)** **992**            **1.913**

*III - Immobilizzazioni finanziarie*

1) Partecipazioni

2) Crediti

3) Altri titoli

**Totale immobilizzazioni finanziarie (III)** **0**            **0**

**Totale immobilizzazioni (B)** **992**            **1.913**

**C) ATTIVO CIRCOLANTE**

*I) Rimanenze*

**Totale rimanenze (I)** **0**            **0**

*II) Crediti*

1) Verso utenti e clienti

Esigibili entro l'esercizio successivo 23.562            24.000

**Totale crediti verso utenti e clienti (1)** **23.562**            **24.000**

9) Crediti tributari

Esigibili entro l'esercizio successivo 1.392            1.061

**Totale crediti tributari (9)** **1.392**            **1.061**

12) Verso altri

Esigibili entro l'esercizio successivo	6.792	861
Esigibili oltre l'esercizio successivo	325	325
Totale crediti verso altri (12)	7.117	1.186
Totale crediti (II)	32.071	26.246

*III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni*

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni (III)		0
--	--	---

*IV - Disponibilità liquide*

1) Depositi bancari e postali	202.110	126.652
3) Danaro e valori in cassa	866	125
Totale disponibilità liquide (IV)	202.975	126.777

<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>235.047</b>	<b>153.023</b>
-------------------------------------	----------------	----------------

**D) RATEI E RISCOINTI**

Ratei e risconti attivi	137	891
-------------------------	-----	-----

<b>Totale ratei e risconti (D)</b>	<b>137</b>	<b>891</b>
------------------------------------	------------	------------

<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>236.176</b>	<b>155.827</b>
----------------------	----------------	----------------

**PASSIVO**

**31/12/2020    31/12/2019**

**A) PATRIMONIO NETTO**

I - Fondo di dotazione dell'Ente	7.430	7.430
II - Patrimonio vincolato	15.000	15.000
1) Riserve statutarie		
2) fondi vincolati per decisione degli organi statutari	15.000	15.000
3) fondi vincolati destinati da terzi		
III - Patrimonio libero	177.519	113.772
1) risultato gestionale esercizio in corso	63.746	-60.798
2) riserve accantonate negli esercizi precedenti	113.772	174.570

<b>Totale patrimonio netto (A)</b>	<b>199.948</b>	<b>136.202</b>
------------------------------------	----------------	----------------

**B) FONDI PER RISCHI E ONERI**

<b>Totale fondi per rischi e oneri (B)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
--	----------	----------

**C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO**

<b>16.299</b>	<b>14.317</b>
---------------	---------------

**D) DEBITI**

1) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	474	532
Totale debiti verso banche (1)	474	532
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	25
Totale debiti verso fornitori (7)	0	25
9) Debiti tributari		

Esigibili entro l'esercizio successivo	10.490	349
Totale debiti tributari (9)	10.490	349
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	376	1.444
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (10)	376	1.444
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	2.828	2.275
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori (11)	2.828	2.275
12) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	5.762	683
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti (12)	5.762	683
<b>Totale debiti (D)</b>	<b>19.929</b>	<b>5.308</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>		
Ratei e risconti passivi		
<b>Totale ratei e risconti (E)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>236.176</b>	<b>155.827</b>

**APMARR**  
**ASSOCIAZIONE NAZIONALE PERSONE CON MALATTIE REUMATOLOGICHE E RARE**  
**ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE - ONLUS**  
**Sede Legale: Via Molise 16 - 73100 Lecce**  
**C.F.: 93059010756**

**Rendiconto Gestionale al 31/12/2020**

ONERI E COSTI	2020	2019	PROVENTI E RICAVI	2020	2019
<u>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</u>			<u>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</u>		
1) Materie prime, sussidiarie e merci			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	3.644	6.319
1.a Arredi U.O.S.D. Reumatologia RC		3.000			
2) Servizi			2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
2.1 Oneri per progetti di interesse generale					
2.1.a Progetto No fake news		2.000			
2.1.b Attività di informazione e divulgazione		61.568			
2.1.c Progetto "Diamo due mani" (Giornata mondiale delle Malattie Reumatologiche)	63.406	49.686			
2.1.d Progetto "Laboratori del benessere"	76	2.172			
2.1.e Progetto Patient School		11.014			
2.1.f Stand informativo congresso SIR		648			
2.1.g Progetto Network Fibromalgia	1.220	11.304			
2.1.h Corsi di formazione	8.957	1.038			
2.1.i Progetto Boost	23.392	31			
2.1.l Progetto "L'infanzia che sorride"					
2.1.m Premio di ricerca Alessio Mustic					
2.1 n Progetto Webinar	976				
2.1 o Progetto Psydit	1.804				
2.2. Oneri amministrativi attività istituzionale					
2.2.a Canoni assistenza fotocopiatrice e software	1.764	2.251			
2.2.b Assicurazioni	818	944			
2.2.c Spese postali	1.105	1.288			
2.2.d Spese telefoniche	3.134	3.306			
2.2.e Consulenze del lavoro	446	570			
2.2.f Servizi amministrativi e contabili	4.305	3.111			
2.2.g Servizi vari generali e amministrativi	7.790	2.925			
2.2.h Pubblicità e propaganda	4.734	9.555			
2.2.i Spese di rappresentanza	100	4.179			
2.2.j Spese varie	3.900	2.136			
2.2.k Viaggi e trasferte	11.084	25.331			
2.2.l Consulenze per progetti	7.861	6.378			
2.2.m Spese per prestazioni rese da professionisti	9.149	14.915			

2.2.n Organizzazione manifestazioni	7.320	10.553			
2.2.o Spese pulizia uffici	244				
3) Godimento beni di terzi		1.462	3) Ricavi per cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale			4) Erogazioni liberali	10.408	33.517
4.1 Stipendi	25.259	25.888			
4.2 Oneri sociali	5.866	6.499			
4.3 Accantonamento al TFR	2.018	2.044			
4.4. Oneri per corsi di formazione		2.874			
4.5 Compensi per collaborazioni occasionali	510	2.000			
5) Ammortamenti			5) Proventi 5 per mille	58.901	24.751
5.1 Ammortamento beni immateriali	0	2.162			
5.2 Ammortamento beni materiali	1.121	1.201	6) Contributi da soggetti privati		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6.1 Progetto Morfologie Webzine	11.393	
			6.2 Contributo progetto "Diamo due mani"	108.000	63.000
			6.4 Progetto Good Bios	1.000	
			6.5 Progetto Passione Accesa	2.500	
			6.6 Progetto Numero verde Aparr	5.000	
			6.7 Progetto Serv. Supporto Psicologico	20.000	
			6.8 Contributo progetto Patient School		15.000
			6.8 Progetto Boost	3.880	
7) Oneri diversi di gestione			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		440
7.1 Quote di iscrizione enti e associazioni	296	90			
7.2 Partecipazioni congressi e seminari	225	5.801			
7.3 Valori bollati ed altri oneri		19			
7.4 Altri oneri di gestione	458		8) Contributi da enti pubblici		
			8.1 Contributo regionale progetto Fibromialgia		20.000
8) Rimanenze iniziali			9) Proventi da contratto con enti pubblici		
			10) Altri ricavi, rendite e proventi		
			10.1 Rimborso partecipazione a convegni	4.243	2.759
			11) Rimanenza finali		
<b>Totale</b>	<b>199.338</b>	<b>279.942</b>	<b>Totale</b>	<b>228.969</b>	<b>165.787</b>
			<b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>29.632</b>	<b>-114.155</b>
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		
1) Materie prime, sussidiarie e merci		0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi		0	2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi		0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	40.000	54.672
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratto con enti pubblici	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Oneri diversi di gestione			11) Rimanenza finali		

8) Rimanenze iniziali					
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Totale</b>	<b>40.000</b>	<b>54.672</b>
			<b>Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)</b>	<b>40.000</b>	<b>54.672</b>
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>			<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali		0	1) Proventi per raccolte fondi abituali		0
2) Oneri per raccolta fondi occasionali		0	2) Proventi per raccolta fondi occasionali	1.625	1.290
3) Altri oneri		0	3) Altri proventi		0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Totale</b>	<b>1.625</b>	<b>1.290</b>
			<b>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>	<b>1.625</b>	<b>1.290</b>
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>			<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
1) Su rapporti bancari	150	169	1) Su rapporti bancari		0
2) Su prestiti		0	2) Da altri investimenti finanziari		0
3) Da patrimonio edilizio		0	3) Da patrimonio edilizio		0
4) Da altri beni patrimoniali		0	4) Da altri beni patrimoniali		0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri					
6) Altri oneri	307	899	5) Altri proventi		
<b>Totale</b>	<b>457</b>	<b>1.069</b>	<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			<b>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>	<b>-457</b>	<b>-1.069</b>
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>			<b>E) Proventi di supporto generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie e merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	0	0	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	2.1 Arrotondamenti attivi	3	8
4) Personale	0	0	2.2 Sopravvenienze attive	600	0
5) Ammortamenti					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri					
7) Altri oneri					
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Totale</b>	<b>603</b>	<b>8</b>
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>199.795</b>	<b>281.011</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>271.197</b>	<b>221.757</b>
			<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b>	<b>71.402</b>	<b>-59.254</b>
			<b>Imposte</b>	<b>7.656</b>	<b>1.544</b>
			<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)</b>	<b>63.746</b>	<b>-60.798</b>

#### **COSTI E PROVENTI FIGURATIVI**

Costi figurativi	2020	2019	Proventi figurativi	2020	2019
1) da attività di interesse generale	311.086	311.086	1) da attività di interesse generale	0	0
2) da attività diverse		0	2) da attività diverse	0	0
<b>Totale</b>	<b>311.086</b>	<b>311.086</b>	<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Lecce, 22 luglio 2021

Per il Consiglio Direttivo:  
Il Presidente: Antonella Celano